

اخبار

برگزاری مراسم ۱۴ خرداد
با حضور رهبر انقلاب

محمدعلی انصاری، دبیر ستاد مرکزی بزرگداشت ارتحال امام خمینی(ره) صبح دیروز در نشست خبری در مرقد مطهر به تشریح برنامه‌های سنی و پنجمین سالگرد ارتحال بنیانگذار انقلاب پرداخت و گفت: این مراسم‌ها در سراسر کشور از طریق استانداری‌ها و شورای هماهنگی برگزار می‌شود. وی گفت: مراسم ۱۴ خرداد در تهران با حضور میلیون‌ها مردم، بیت‌امام و بیش از ۳۰۰ میهمان خارجی و ۱۰۰ خبرنگار داخلی و خارجی در ساعت ۸ صبح ۱۴ خرداد برگزار می‌شود.

انصاری با بیان اینکه در این روز پس از تلاوت قرآن، عزاداری و سخنرانی و خیر مقدم یادگار امام، پای سخنان رهبر انقلاب می‌نشینیم، گفت: سخنران برنامه شب ۱۴ خرداد به جای رئیس‌جمهور شهید، آقای مخبر سرپرست دولت خواهد بود.

پیام تسلیت مکرون به مخبر

امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه در پیامی به محمد مخبر سرپرست ریاست‌جمهوری اسلامی ایران، شهادت رئیس‌جمهور سابق و همراهان ایشان را تسلیت گفت.

در این پیام آمده است: «در این شرایط خاص، در نهایت مایلم به شما اطمینان دهم که نسبت به استعمار رابطه بین کشورهایمان فراسوی اختلاف‌های موجود، پایبندی دارم.»

در جلسه کارگروه اقتصادی دولت
تصویب شدعرضه نهاده‌های دامی پایین‌تر از
قیمت مصوب به تولیدکنندگان

در جلسه صبح سه‌شنبه کارگروه اقتصادی دولت که به ریاست محمد مخبر سرپرست ریاست‌جمهوری برگزار شد، معاون بازرگانی وزارت جهادکشاورزی، با بالاترین سطح ذخایر راهبردی و موجودی کالا در کشور و نهاده‌های دامی موجود در بنادر و لنگرگاه‌ها طی سال‌های اخیر خبر داد و گفت: علاوه بر کالاهایی که در مسیر ورود به کشور هستند، نهاده‌های دامی موجود در کشور نیز در سطحی است که نیاز مصرف بیش از ۶ ماه کشور را تأمین می‌کند.

خانی با بیان اینکه بازار نهاده‌های دامی بسیار اشباع است و قیمت‌های معاملاتی پایین‌تر از قیمت مصوب و به صورت مدت‌دار در اختیار تولیدکنندگان محصولات پروتئینی قرار می‌گیرد، افزود: در حال حاضر شرایط برای تولیدکنندگان در بهترین وضعیت سال‌های اخیر قرار دارد. معاون بازرگانی وزارت جهادکشاورزی همچنین با خوب توصیف کردن وضع ذخایر راهبردی کالاهای اساسی از جمله شکر، روغن، برنج و گندم، اظهار داشت: با توجه به موجودی و ذخایر کالاهای اساسی از جمله شکر، روغن، برنج و گندم، اظهار داشت: اقدامات لازم برای تأمین پایدار و باثبات نیازهای بازار در ماه‌های آینده انجام شده و علاوه بر وضعیت مطلوب تولید در داخل که بخش قابل توجهی از نیازها را تأمین می‌کند، پیش‌بینی‌های لازم در خصوص جلوگیری از بروز کسری در بازار صورت گرفته و جریان واردات با حجم مگفی در حال انجام است.

خانی همچنین تصریح کرد: در ماه‌های اخیر کمترین زمان ماندگاری کشتی‌های حامل کالاهای اساسی و نهاده‌های دامی در بنادر را نسبت به سال‌های گذشته داریم و بخش اعظم کشتی‌های ورودی بلافاصله پهلودهی شده و تخلیه کالا با جریان منظم صورت می‌گیرد.

محمد مخبر پس از این جلسه، با حضور در دفتر مرکزی حزب‌الله لبنان در تهران، ضمن عرض تسلیت مجدد در پی درگذشت مادر گرامی سید حسین نصرالله و فراتت فاتحه برای تعالی روح ایشان، دفتر یادبود مراسم را نیز امضا کرد. وزیر اطلاعات نیز دکتر مخبر را در این مراسم همراهی می‌کرد.



عکس: علی حسن پور / ایران

در دومین جلسه علنی
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی رقم خورد
«آری» بهارستان به قالیباف

رئیس مجلس: خواست مردم از نمایندگان، حل مسائل به جای حاشیه‌پردازی است

مجلس

نامزد ریاست یعنی مجتبی ذوالنوری و منوچهر متکی در کنار قالیباف که در دوره گذشته مجلس نیز به مدت چهار سال ریاست را بر عهده داشت، آغاز شد؛ رقابتی که طی روزهای گذشته با فضاسازی طبیعی از منتخبان علیه قالیباف همراه شده بود و با این حال ذوالنوری بیش از ۶۰ رأی را به خود اختصاص نداد و متکی دیگر رقیب قالیباف هم ۵ رأی به دست آورد. آرای که در مجموع نشان می‌داد طیف‌بندی سیاسی اکثریت مجلس دوازدهم همراهی

با فضاسازی‌ها ندارد و در تأسی به رهنمود اخیر رهبر معظم انقلاب در پیام افتتاحیه می‌تواند مجلسی امیدآفرین باشد.

اشتراک نظر فراکسیون‌ها

اگر چه هیچ یک از دو فراکسیون تشکیل شده در مجلس دوازدهم یعنی فراکسیون‌های انقلاب اسلامی و مستقلین برای انتخابت هیأت رئیسه رسماً فهرستی ارائه ندادند، اما قالیباف در حالی با ۱۹۸ رأی از مجموع ۲۸۷ رأی اخذ شده به

ریاست مجلس رسید که علاوه بر حمایت اکثریت اعضای فراکسیون انقلاب اسلامی از حمایت اجماعی حدود ۸۵ نماینده عضو فراکسیون مستقلین نیز برخوردار بود. حال آنکه منتقدان او حتی در جریان انتخاب دیگر اعضای هیأت رئیسه نیز با اقبالی از سوی مجلس مواجه نشدند. به این ترتیب در حالی که حمیدرضا حاجی‌بابایی و علی نیکزاد به ترتیب با ۱۷۵ و ۱۶۹ رأی به عنوان نواب رئیس اول و دوم مجلس شورای اسلامی انتخاب

شدند، حمید رسایی در انتخابات نواب ریاست نیز نتوانست آرای لازم را کسب کند.

تأکید قالیباف بروحدت و امید

محمدباقر قالیباف پس ازمراسم تحلیف اعضای هیأت رئیسه و در نخستین نطق از جایگاه رئیس مجلس دوازدهم برامیدآفرینی و همکاری مجلس و دیگر قوای حل مسائل کشور تأکید کرد. رئیس مجلس شورای اسلامی با قدردانی از اعتماد نمایندگان به خود، گفت: کار در مجلس جمعی است، همه باید در تعیین اولویت‌ها و تصمیم‌گیری‌ها با فهم مشترک عمل کنیم، ساختار مجلس به گونه‌ای است که اگر عموم نمایندگان در یک موضوعی عزم نکنند، مجلس نمی‌تواند کار مؤثر انجام دهد و گاهی حتی یک نماینده می‌تواند به مسیری که عموم نمایندگان پیگیری می‌کنند، لطمه بزند. قالیباف با بیان اینکه خواست مردم از ما مسئولان اعم از نمایندگان و مدیران اجرائی، حل مسائل به جای حاشیه‌پردازی است و حضرت آقا در پیامشان خط اصلی مسائل مجلس را روشن کرده‌اند، گفت: مجلس دوازدهم رویکرد اصلی‌اش را باید همین رهنمودها قرار دهد. رهبر حکیم انقلاب آرامش بخشی، امیدآفرینی و دعوت به همدلی در محیط عمومی و پرهیز از مسابقات بی‌فایده رسانه‌ای و مجادلات مضر سیاسی را مبنای عمل مجلس دوازدهم تعیین کردند؛ لذا به نظر می‌رسد، رویکرد اصلی مجلس دوازدهم باید وحدت و امید باشد.

ریاست مجلس رسید که علاوه بر حمایت اکثریت اعضای فراکسیون انقلاب اسلامی از حمایت اجماعی حدود ۸۵ نماینده عضو فراکسیون مستقلین نیز برخوردار بود. حال آنکه منتقدان او حتی در جریان انتخاب دیگر اعضای هیأت رئیسه نیز با اقبالی از سوی مجلس مواجه نشدند. به این ترتیب در حالی که حمیدرضا حاجی‌بابایی و علی نیکزاد به ترتیب با ۱۷۵ و ۱۶۹ رأی به عنوان نواب رئیس اول و دوم مجلس شورای اسلامی انتخاب

فهم مشترک برای ایجاد امید

وی در ادامه با تأکید مجدد براینکه باید برای ایجاد امید در مردم به فهم مشترک برسیم و همگرا و همدل عمل کنیم و با هر گرایش و سلیقه سیاسی که داریم روی اولویت‌ها و مسائل مردم اتفاق نظر داشته باشیم، تصریح کرد: مهم‌ترین مسأله‌ای که می‌تواند هم محور وحدت باشد و هم

باعث امیدآفرینی شود برنامه هفتم پیشرفت کشور است که میثاق ملی ما در مجلس و دولت شهید رئیسی است که به عنوان میراث این شهید بزرگوار محسوب می‌شود و می‌تواند پیشرفت کشور را رقم بزند. رئیس مجلس سپس اظهار داشت: اگر ما در مجلس یا دولت روی اجرای برنامه هفتم بایستیم، می‌توانیم در کوتاه‌مدت مشکلات روز مردم را مدیریت کنیم و در بلندمدت پیشرفت کشور را رقم بزنیم، امیدوارم همه ما نمایندگان تا پایان دوره نمایندگی بتوانیم مطابق توصیه رهبر انقلاب با رعایت تقوا، گذشت، انصاف، مسئولیت‌پذیری و کار بی‌منت، تکلیف خودمان را در قبال مردم و انقلاب انجام دهیم.

آرای نگران‌کننده باطله

فرآیند انتخاب هیأت رئیسه مجلس البته یک نکته قابل لحاظ هم داشت: وجود ۲۴ رأی باطله در میان آرای اخذ شده برای انتخاب رئیس مجلس سبب تعجب رسانه‌ها شد، هر چند اینکه در اولین رأی‌گیری مهم نمایندگان یک مجلس این تعداد رأی باطله به هر دلیل رقم بخورد تا حدودی از حیث تعهد وکالی ملت به انجام وظایف نمایندگی شان نگران‌کننده بود.

در جلسه دیروز مجلس و در جریان انتخاب دیگر اعضای هیأت رئیسه، مجتبی بخشی‌پور با ۱۲۰ رأی، احمد نادری با ۱۱۲ رأی، روح‌الله منتفکرآزاد با ۱۰۱ رأی، مجتبی یوسفی با ۹۸ رأی، محمد شادی با ۹۷ رأی و اکبر زنجیرزاده با ۹۵ رأی به عنوان دبیران هیأت رئیسه تعیین شدند. همچنین غلامرضا قزاقی با ۱۳۰ رأی، علیرضا سلیمی با ۸۲ رأی و سعید جلیلی میرمحمدی با ۶۱ رأی به عنوان ناظران هیأت رئیسه مجلس انتخاب شدند. سخنگویی هیأت رئیس مجلس نیز در نهایت بر عهده علیرضا سلیمی قرار گرفت. گفتنی است، هیأت رئیسه منتخب اجلاسبه اول سپس با حضور در جایگاه مراسم تحلیف را به‌جا آورده و سوگند یاد کردند.



حضور رئیس‌جمهور فقید در جمع مردم روستای مرزی ملاعلی زابل، شهریور ۱۴۰۰

معنی که دولت سیزدهم در شرایطی باید برای رشد دست به عمل می‌زد که همزمان، باید کاستی‌های برجای مانده از گذشته را نیز جبران می‌کرد. این درحالی است که رئیس‌جمهور فقید همواره بر خودداری از بیان مشکلات باقی مانده از گذشته، به دلیل رعایت منافع ملی و حفظ آرامش روانی جامعه تأکید داشت. به هر رو، دولت سیزدهم که اکنون ناهنگام هفته‌های پایانی خود را سپری می‌کند، اقداماتی انجام داده و کارهایی کرده است که می‌تواند محل نقد باشد. اما این نقد، به این معنی است که اساساً چیزی برای نقد وجود دارد، نه برخلاف گذشته که به جای نقد، می‌شد همه عملکرد را در یک واقعیت ساده خلاصه کرد و دیگر نیازی به بیان چیز دیگری نبود و آن واقعیت، «دهه از دست رفته» است.

لزوم استفاده از تجربه‌های دولت‌های یازدهم و دوازدهم در آینده را خاطرنشان کردند و فرمودند: «یک تجربه بسیار مهم در این دوران عبارت است از بی‌اعتمادی به غرب که آیندگان باید از آن استفاده کنند. در این دولت معلوم شد که اعتماد به غرب جواب نمی‌دهد و آنها کمک نمی‌کنند و هرجا که بتوانند ضربه خواهند زد و اگر جایی هم ضربه نمی‌زنند به این دلیل است که نمی‌توانند. مطلقاً نباید برنامه‌های داخلی را به همراهی غرب منوط کرد، زیرا حتماً شکست خواهد خورد.» آنچه بعدها به دهه از دست رفته ۹۰ معروف شد، حاصل همین شکست بود.

سختی‌های کسب دستاوردهای
دولت سیزدهم

یک نکته مهم در تبیین دستاوردهای دولت سیزدهم این واقعیت است که این دستاوردها، در بیستر تاریخی از ناکارآمدی به دست آمد. به این

زاده‌خواهی آنان، به معنی برهم خوردن رابطه با دیگر کشورهای جهان نیست. کما اینکه پیوستن به سازمان همکاری شانگهای، پیوستن به بریکس و توافقات چندجانبه با کشورهای آفریقایی، آسیایی و امریکای لاتین در دولت سیزدهم، عملاً نشان داد که جهان فقط غرب نیست.

دولت سیزدهم چگونه دهه از دست رفته ۹۰ را پشت سر گذاشت؟

شهید رئیسی، احیاگر نهاد دولت

اما معنای سیاسی این سخن چیست و گزاره حاوی چه معنایی برای حوزه‌های کلان مدیریتی و چشم‌انداز توسعه‌ای کشور است؟

واقعیتی که مردم تجربه کردند

آنچه وزیر اقتصاد گفت، صرفاً پیر آمارهای نهاد‌های داخلی یا بین‌المللی متکی نیست، واقعیتی است که مردم اقداماتی که سیداحسان خاندوزی برشمر، متنوع بود و حوزه‌های پرشماری را شامل می‌شود. کاهش نرخ فقر به گواه گزارش بانک جهانی، پایدارشدن رشد اقتصادی در ۴ سال گذشته، بازهم به گواه بانک جهانی، آن هم به‌رغم دهه از دست رفته در دولت قبل، چندبرابردن فروش نفت، افزایش شدید درآمد‌ها و مؤیدان مالیاتی و موارد دیگری از این دست. وزیر امور اقتصادی و دارایی، پس از برشمردن این دستاوردها، به نکته‌ای مهم اشاره کرد. آن نکته این بود: «برشمردن نقاط مثبت به معنای نادیده گرفتن نقاط ضعف نیست، هر دولتی که کار و اقدام داشته باشد، حتماً نقاط قابل تقد هم دارد، اما خوشحالیم که کارشاسان می‌توانند به اقدامات انجام شده دولت انتقاد کنند، نه به رهاکردن کشور و ترک فعل‌ها.» در انتهای همین گزاره بود که وی گفت «بیاربانی می‌توانیم دولت شهید رئیسی را به معنای واقعی احیاگر نهاد دولت نامگذاری کنیم.»

فرانک مکنزی، فرمانده سابق سنتکام (ستاد فرماندهی مرکزی ایالات متحده) که کم‌تر از ۵ سال قبل، فرماندهی اجرای ترور شهید سلیمانی را بر عهده داشت، خود که به تازگی منتشر شده، جزئیات جدیدی را از نحوه تصمیم‌گیری آمریکا برای ترور شهید سلیمانی فاش کرده است. او در ابتدا به این موضوع اشاره می‌کند که از سال ۲۰۱۵، زمانی که فرماندهی سنتکام را بر عهده گرفت، ۴ سال زمان برد تا به یک نقشه ترور رسیده و در نهایت در ابتدای سال ۲۰۱۹ آن را اجرایی کند.

دوره بین
فرمانده سابق سنتکام جزئیات جدیدی را از ترور شهید سلیمانی فاش کرد

برآورد سیاسی آمریکا از پاسخ نظامی ایران

هم صادر کرده بود که حمله به فرمانده میدانی در یمن یا شکست مواجه شد و حمله به کشتی ساویر نیز از دستور کار کنار گذاشته شد.

تردید درباره واکنش ایران

فرمانده سابق سنتکام در بخش دیگری از کتاب خود، به نگرانی‌هایش از پاسخ احتمالی ایران به ترور شهید سلیمانی اشاره کرده و می‌گوید: «من بشدت نگران این بودم که ایران چگونه ممکن است پاسخ دهد. این حمله هم می‌توانست اثر بازدارنده‌ای در مقابل ایران داشته باشد و هم می‌توانست

پاسخ مناسبی از سوی ایران داده نخواهد شد.

تغییر دولت و بازبانی بازدارندگی

کمی بیش از چهار سال زمان نیاز بود تا با تغییر دولت در ایران، استراتژی آمریکا و رژیم صهیونیستی نیز تغییر کند و بازدارندگی از بین رفته، به طور فزاینده‌ای احیا شود. تغییراتی که در فروردین ماه ۱۴۰۳ خودش را نشان داد. زمانی که ایران با صدها پهباد و موشک، عمق سرزمین‌های اشغالی را هدف قرار داد و برای اولین بار یک قدرت به اصطلاح اتمی پاسخی در برابر این حمله نداشت؛ اتفاقی که به اعتقاد ناظران سیاسی ناشی از فهم و اجرائی دقیق عملیات از سوی دولت ایران بود و تئوری «بازدارندگی اتمی» را نیز زیر سؤال برد.

فرصتی که از دست رفت
وقدرتی که بازبانی شد

با توجه به اظهارات مکنزی، دولت وقت ایران عقب‌نشینی در مقابل آمریکا را به واکنش سخت و گسترده به ترور شهید سلیمانی ترجیح داد و قدرت‌نمایی ایالات متحده، اقدامات خرابکارانه رژیم صهیونیستی علیه کشورمان نیز در دل‌های مردم دیده دوازدهم بیش از پیش افزایش پیدا کند؛ تصمیمی که مشخصاً متأثر از سیاست‌های منفعلانه دولت وقت در مقابل غرب و ایجاد شکاف رئیس و مقامات دولت بین دیپلماسی و میدان بود. چنانچه به تصریح مقامات امریکایی، همین اتفاق این سیگنال را به آنها فرستاده بود که در صورت اقدام به ترور شهید سلیمانی،

انتقام گسترده ایران را در پی داشته باشد. اما شورای امنیت ملی آمریکا که شامل وزرای خارجه و دفاع و همچنین مشاور امنیت ملی است، معتقد بودند که ایران در سطح گسترده‌ای تلافی نخواهد کرد.» به همین خاطر نیز ترامپ تصمیم به عملی کردن طرح ترور شهید سلیمانی گرفت. فرانک مکنزی معتقد است ترور شهید سلیمانی قدرت برهنه آمریکا به ایران را نشان داد و باعث شد که بازدارندگی ایالات متحده در مقابل جمهوری اسلامی ایران تحکیم شود. او در کتاب خاطرات خود این اقدام را نقطه عطفی در تقابل آمریکا و ایران دانسته و تأکید می‌کند که برخی مقامات ایران نیز از قدرت برهنه آمریکا ترسیدند. همچنین است پاسخ دهند. این حمله در مقابل آمریکا و ضربه‌پذیری بیش از پیش ایران شد.